
Pagina 1 di 2 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI GRUMELLO DEL MONTE 

Scuole Primarie e Secondarie di I° Grado di Grumello del Monte e Telgate 
Via 4 Martiri di Lovere, 12/B – 24064 GRUMELLO DEL MONTE (BG) 

Telefono: 035 830 709  -   Sito Web: https://www.icgrumellodelmonte.edu.it/ 
PEO: bgic85200d@istruzione.it  -   PEC: bgic85200d@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico: BGIC85200D  –   Codice Fiscale: 95119090165  -   Codice Univoco: UF5VIG 

 

 

         Grumello Del Monte, 7 maggio 2024 

 

        Agli Atti 

        All’Albo on-line 

        Al Sito Web - Sezione PNRR 

 

 

Oggetto: determina di aggiudicazione affidamento diretto del servizio Corsi di formazione, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA), per un importo contrattuale pari a € 31.000,00 IVA esente 
 

CIG: B18306951B 

CUP: B74D23004890006 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 
 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 

1997, n.59»; 
 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 

Visto il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 
 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 13 luglio 

2015, n. 107 e dagli articoli 3 e 44 del succitato decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 
 

Visto il Regolamento di Istituto approvato con delibera n. 89 del 26 ottobre 2023, che disciplina le modalità 

di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

BGIC85200D - AOO_BGIC85200D - REGISTRO DETERMINE - 0000048 - 07/05/2024 - VI.2 - U

https://www.icgrumellodelmonte.edu.it/
mailto:bgic85200d@istruzione.it
mailto:bgic85200d@pec.istruzione.it


Pagina 2 di 2 
 

 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 106 del 29 gennaio 2024 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il Programma Annuale 2024; 
 

Tenuto conto che, in data 9/04/2024, è stata trasmessa la Trattativa Diretta MePA n. 4318870 all’Operatore 

economico UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BERGAMO; 
 

Tenuto conto che, l’Operatore UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BERGAMO ha presentato l’offerta economica in data 

06/05/2024,  
 

Tenuto conto che le operazioni di apertura ed esame della documentazione nell’offerta ricevuta, si sono svolte il 

07/05/2024; 
 

Preso att0 che il prezzo offerto dall’Operatore di € 31.000,00 esente IVA è congruo a soddisfare le esigenze 

richieste”; 
 

Dato atto che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del decreto 6 luglio 2012, n. 95, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 

S.p.A. avente ad oggetto servizi o fornitura comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 

187; 
 

Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 31.000,00 IVA esente, trovano copertura 

nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di aggiudicare la procedura per l’affidamento della fornitura in oggetto all’ Operatore economico 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BERGAMO, con sede in BERGAMO, alla Via Salvecchio, 19, Partita IVA 
01612800167 per un importo contrattuale pari a € 31.000,00 IVA esente; 

 di autorizzare la spesa complessiva 31.000,00 IVA esente, da imputare sul capitolo A.3.3 - Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) dell’esercizio finanziario 2024; 

 di dare mandato al Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, affinché: 

 espleti le verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere generale in capo all’aggiudicatario. 

 
Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Nicoletta Bassi. 
 
La presente determinazione dirigenziale è pubblicata all'Albo on-line dell'Istituto ed al sito web nella sezione PNRR. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Nicoletta Bassi 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 
Il Referente del procedimento: D.S.G.A. Franco Arena 

Firmato digitalmente da BASSI NICOLETTA


		2024-05-08T09:37:42+0200
	NICOLETTA BASSI




